扣除非经常性损益后的

加权平均净资产收益率

（%）
-2.83% 11.13% 10.43% 减少 13.26 个百

分点
4.84% 5.15%

每股经营活动产生的现

金流量净额（元/股）
-0.30 -0.06 -0.06 减少 393.58 个

百分点
0.15 0.15

天津泰达股份有限公司 2008 年年度报告摘要

3

 2008 年末 2007 年末 本年末比上年

末增减（％）
2006 年末

  调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

归属于上市公司股东的

每股净资产（元/股）
1.36 1.93 1.92 -29.17% 1.56 1.58

非经常性损益项目
√ 适用 □ 不适用

单位：（人民币）元

非经常性损益项目 金额 附注（如适用）

非流动资产处置损益 289,923,141.75

其中金额较大的事项：子

公司南京新城发展股份

有限公司之子公司扬州

泰达发展建设有限公司

将持有的扬州国金建设

发展有限公司 100%的股

权转让给湖南大韵置业

投资有限公司，取得投资

收益为 175,700,000.00
元；公司将拥有的天津天

马国际俱乐部有限公司

的 20.88%的股权转让给

天津中和石化有限公司，

取得投资收益为

111,964,840.19 元

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合

国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外
5,728,449.00 -

企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时

应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益
441,281.53 -

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金

融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易

性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益

24,314,436.69
主要为子公司南京新城

股份有限公司出售国旅

联合的股票取得的收益

对外委托贷款取得的损益 52,332,864.68 主要为本公司取得的委

托贷款投资收益

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 2,758,073.99 -

所得税影响额 -84,959,971.60 -

少数股东权益影响额 -97,208,360.97 -

合计 193,329,915.07 -

3.3 境内外会计准则差异

□ 适用 √ 不适用

§4 股本变动及股东情况

4.1 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转

股 其他 小计 数量 比例

天津泰达股份有限公司 2008 年年度报告摘要

4

一、有限售条件股份 323,875,855 30.73% 0 95,036,435 31,678,811 -426,795,994 -300,080,748 23,795,107 1.61%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 297,457,152 28.22% 0 89,937,483 29,979,161 -416,266,331 -296,349,687 1,107,465 0.08%

3、其他内资持股 25,388,429 2.41% 0 4,855,315 1,618,438 -10,311,514 -3,837,761 21,550,668 1.46%

 其中：境内非国有

法人持股
25,133,064 2.38% 0 4,766,780 1,588,927 -10,453,052 -4,097,345 21,035,719 1.43%

   境内自然人持

股
255,365 0.02% 0 88,535 29,511 141,538 259,584 514,949 0.03%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

 其中：境外法人持

股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持

股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

5、高管股份 1,030,274 0.10% 0 243,637 81,212 -218,149 106,700 1,136,974 0.08%

二、无限售条件股份 730,105,468 69.27% 0 221,157,962 73,719,321 426,795,994 721,673,277 1,451,778,745 98.39%

1、人民币普通股 730,105,468 69.27% 0 221,157,962 73,719,321 426,795,994 721,673,277 1,451,778,745 98.39%

2、境内上市的外资

股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资

股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 1,053,981,323 100.00% 0 316,194,397 105,398,132 0 421,592,529 1,475,573,852 100.00%

限售股份变动情况表
单位：股

股东名称 年初限售股数
本年解除限售股

数
本年增加限售股

数 年末限售股数 限售原因 解除限售日期

天津泰达集团有

限公司
297,457,152 419,708,255 注 1 1,107,465 注 2 1,107,465 注 2 股改承诺

注 1 2008 年 12 月 12 日

中国电子财务有

限责任公司等 4
家股东

9,204,048 6,869,589 注 1 0 0 股改承诺
注 1 2008 年 4 月 28 日

北方证券有限责

任公司等 8 家股

东
3,118,857 0 1,247,542 注 2 3,258,934 注 2 股改承诺

注 2 2009 年 2 月 18 日

公司高管 1,030,274 324,473 431,173 1,136,974 高管持股解锁
注 3 2008 年 01 月 01 日

其余非流通股股

东
13,065,524 0 5,226,210 18,291,734 股改承诺

注 4 2006 年 12 月 09 日

合计 323,875,855 426,902,317 8,012,390 23,795,107 － －

注1：（1）报告期内，公司实施2007年度分红方案，向全体股东每10股送3股转增1股派0.34元（含税），公司股份相应

增加；

（2）报告期内，公司有限售条件流通股（包括控股股东泰达集团）解除限售。泰达集团代为垫付股份的非流通股股东

中共有12家非流通股股东向泰达集团偿还了代为垫付的股份，共计3,441,924股。报告期内，上述满足解除限售上市条件的中

国电子财务有限责任公司等4家法人股东共计6,869,589股于2008年4月28日上市流通；（上述信息的详细公告，请参见2008

年4月25日的《中国证券报》、《证券时报》及巨潮资讯网）

天津泰达股份有限公司 2008 年年度报告摘要

5

注2：报告期内，北方证券有限责任公司等8家股东偿还泰达集团在股改中垫付的对价，共计1,107,465股。其8家股东共

计3,258,934股于2009年2月18日上市流通；（上述信息的详细公告，请参见2009年2月16日的《中国证券报》、《证券时报》

及巨潮资讯网）

注3：报告期内，公司高级管理人员所持公司股份根据规定解除锁定总额的25%，公司部分高级管理人员出售了部分股

份，因此324,473股高级管理人员持股成为无限售条件股份。同时，公司原法人股东有5家经过户变更成为限售股份中“境内

[…]

公允价值变动 本期计提的减值 期末金额

金融资产：

其中：1.以公允价值计量且其

变动计入当期损益的金融资

产
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

   其中：衍生金融资产 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

   2.可供出售金融资产 170,627,612.76 0.00 0.00 30,602,403.75

金融资产小计 170,627,612.76 0.00 0.00 0.00 30,602,403.75

金融负债 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

投资性房地产 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

生产性生物资产 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

其他 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

合计 170,627,612.76 0.00 0.00 30,602,403.75

6.5 募集资金使用情况

□ 适用 √ 不适用
变更项目情况
□ 适用 √ 不适用

6.6 非募集资金项目情况

√ 适用 □ 不适用
单位：（人民币）万元

项目名称 项目金额 项目进度 项目收益情况

发起设立“天津生态城环保公司” 5,500.00 公司已成立 3.49

参与设立“天津生态城市政景观有限

公司”
3,500.00 公司已成立 38.38

收购天津兴实化工有限公司 51%股

权
2,464.96 收购已完成 284.15

收购“蓝盾集团（天津）有限公司”

15%股权
1,431.88 收购已完成 0

自有资金申购新股 50,000.00 操作已完成 835.22

合计 62,896.84 - -

6.7 董事会对公司会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的原因及影响的说明

√ 适用 □ 不适用

一、会计政策变更情况概述

公司原持天津天马国际俱乐部有限公司（以下简称：天马俱乐部）90%的股权，2008 年 10 月天津信托投资有限

责任公司对天马俱乐部单方增资 2.5 亿元，增资后本公司的持股比例由 90%降至 45.88%。

本公司对天马俱乐部的长期股权投资原按成本法进行核算，经过上述变更后改为按权益法核算。根据企业会计准

则---长期股权投资的核算规定：本次长期股权投资核算政策的变更属于会计政策的变更，公司将进行追溯调整。即

视同投资自投资开始按照 45.88%比例进行权益法核算，同时调整本公司的长期股权投资、年初未分配利润、盈余公

天津泰达股份有限公司 2008 年年度报告摘要

11

积。

本次追溯调整主要是对本公司报表的期初留存收益进行追溯调整，同时影响合并报表的期初留存收益。

二、本次会计政策变更对本公司的影响：

项   目 调整前 调整数 调整后

长期股权投资 234,000,000.00 -12,122,219.94 221,877,780.06

盈余公积 196,473,876.42 -1,212,221.97 195,261,654.45

年初未分配利润 430,226,073.98 -10,909,997.97 419,316,076.01

本次追溯调整对合并报表的影响：

项   目 调整前 调整数 调整后

年初未分配利润 470,308,603.68 1,212,221.97 471,520,825.65

盈余公积 202,170,488.31 -1,212,221.97 200,958,266.34

三、会计差错说明

本年度公司参股公司渤海证券股份有限公司（以下简称：渤海证券）因重大会计差错调减期初未分配利润

51,312,932.28 元，同口径调整了其 2007 年比较会计报表数据。重大的会计差错调整包括：因 2007 年计提的当年绩

效奖励与 2008 年实际发放存在差额 33,537,905.19 元减少期初未分配利润；因未计提 2001 年度所得税费用

17,896,013.68 元减少期初未分配利润；因其他因素 120,986.59 元增加期初未分配利润。

公司对渤海证券长期股权投资按权益法进行核算，因渤海证券调整金额较大，故本公司按所享有的股权投资比例

调减年初未分配利润 12,441,333.56 元，调减期初盈余公积 1,382,370.40 元，并同口径调整了 2007 年比较会计报表

数据。

四、董事会认为：公司对上述事项进行追溯调整及会计差错更正是恰当的，有助于提到公司会计信息质量，真实

地反映公司的财务状况，不存在利用会计差错更正进行利润调节的问题。

6.8 董事会对会计师事务所“非标准审计报告”的说明

□ 适用 √ 不适用

6.9 董事会本次利润分配或资本公积金转增股本预案

经五洲松德联合会计师事务所审核，2008 年度公司实现合并报表净利润为 136,357,117.34 元，母公司报表实现净利润为

[…]

本）

105,398,132.00 -105,398,132.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

   2．盈

余公积转

增资本

（或股

本）

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

   3．盈

余公积弥

补亏损

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

   4．其

他
316,194,397.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 316,194,397.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

天津泰达股份有限公司 2008 年年度报告摘要

29

四、本期

期末余额
1,475,573,852.00 81,706,538.61 0.00 207,187,952.90 0.00 235,794,790.49 0.00 490,095,981.11 2,490,359,115.11 1,053,981,323.00 312,425,871.69 0.00 202,170,488.31 0.00 470,308,603.68 0.00 427,231,229.47 2,466,117,516.15

天津泰达股份有限公司 2008 年年度报告摘要

30

9.3 与最近一期年度报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的具体说明

√ 适用 □ 不适用

  公司原持天津天马国际俱乐部有限公司 90%的股权，2008 年 10 月天津信托投资有限责任公司对天津天马国际俱乐部有

限公司单方增资 2.5 亿元，增资后本公司的持股比例由 90%降至 45.88%。

  本公司对天津天马国际俱乐部有限公司的长期股权投资原按成本法进行核算，经过上述变更后改为按权益法核算。根据

企业会计准则---长期股权投资的核算规定：本次长期股权投资核算政策的变更属于会计政策的变更，公司将进行追溯调整。

即视同投资自投资开始按照 45.88%比例进行权益法核算，同时调整本公司的长期股权投资、年初未分配利润、盈余公积。

  本次追溯调整主要是对本公司报表的期初留存收益进行追溯调整，同时影响合并报表的期初留存收益。

  本次追溯调整对本公司的影响：

 项   目 调整前 调整数 调整后

长期股权投资 234,000,000.00 -12,122,219.94 221,877,780.06

盈余公积 196,473,876.42 -1,212,221.97 195,261,654.45

年初未分配利润 430,226,073.98 -10,909,997.97 419,316,076.01

本次追溯调整对合并报表的影响：

项   目 调整前 调整数 调整后

年初未分配利润 470,308,603.68 1,212,221.97 471,520,825.65

盈余公积 202,170,488.31 -1,212,221.97 200,958,266.34

  本报告期内会计估计未发生变更。

9.4 重大会计差错的内容、更正金额、原因及其影响

√ 适用 □ 不适用

  本年度公司参股公司渤海证券股份有限公司因重大会计差错调减期初未分配利润 51,312,932.28 元，同口径调整了渤海证

券股份有限公司 2007 年比较会计报表数据。重大的会计差错调整包括：因 2007 年计提的当年绩效奖励与 2008 年实际发放存

在差额 33,537,905.19 元减少期初未分配利润；因未计提 2001 年度所得税费用 17,896,013.68 元减少期初未分配利润；因其他

因素 120,987.30 元增加期初未分配利润。

  公司对参股公司渤海证券股份有限公司长期股权投资按权益法进行核算，因参股公司调整金额较大，故本公司按所享有

的股权投资比例调减年初未分配利润 12,441,333.56 元，调减期初盈余公积 1,382,370.40 元，同口径调整了 2007 年比较会计报

表数据。

9.5 与最近一期年度报告相比，合并范围发生变化的具体说明

√ 适用 □ 不适用

天津泰达股份有限公司 2008 年年度报告摘要

31

  根据《会计准则第 33 号---合并财务报表》的规定，2008 年度公司将全部子公司纳入合并范围，新增控股子公司天津泰达

蓝盾房地产开发有限公司、天津生态城环保有限公司，天津兴实化工有限公司。本期合并范围内减少子公司天津天马国际俱